
MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 
Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacoes@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  / Página 1 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2024  

PROCESSO Nº 199/2024 

 

1 – OBJETO 

Aquisição de óleo para motores dois tempos e bobina de fio grosso para roçadeiras, conforme 

especificações abaixo:  

 
Item nº Código sistema Especificação Quantidade Unidade Valor Unitário R$ Valor Total R$ 

1 15070 
ÓLEO PARA MOTORES 2 TEMPOS 

(500ml)    
385 UN 35,00 13.475,00 

2 59873 
BOBINA DE FIO GROSSO PARA 

ROÇADEIRA - 250 METROS    
66 UN 230,00 15.180,00 

TOTAL R$ 28.655,00 

 

Valor Total da Dispensa 21/2024: R$ 28.655,00 (vinte e oito mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais) 

 

1.1 – ORIGEM: Secretaria Municipal de Viação e Obras.  

1.1.1 – Local de entrega: Parque de máquinas – Rua Marília, 665 - Bairro Padre Ulrico - Município de 

Francisco Beltrão – PR. 

1.1.2 – Prazo de Entrega: em até 05(cinco) dias úteis da Nota de Empenho. 

 

2 - FORNECEDOR  

ALCEMAR MAFRA – ASSISTÊNCIA TÉCNICA 

CNPJ Nº: 32.045.359/0001-71 

ENDEREÇO: Avenida Antônio Sílvio Barbieri nº 1243 – CEP 85603-000, Bairro Pinheirinho – Município de 

Francisco Beltrão/PR. 

 

3 – FUNDAMENTAÇÃO 

Enquadramento: art. 75 inciso II da Lei nº 14.133/2021 e art. 3º inc. II do Decreto Municipal nº 98/2024. 

 

4 - JUSTIFICATIVA 

Devido as condições climáticas existente na região do município de Francisco Beltrão, a 

vegetação é favorecida, e tem seu crescimento acelerado, principalmente fora da estação mais fria, o 

que ocasiona uma série de problemas relacionados a saúde pública. Neste sentido, justificamos a 

aquisição por dispensa desses materiais, pois o processo licitatório encaminhado através do Proc. 

Administrativo 33.010/2023 ainda está em fase interna, aguardando o lançamento do edital. 

Levando em consideração o clima favorável ao crescimento da vegetação e a necessidade de 

realizar a roçada e limpeza de diversos locais no município, faz-se necessário a aquisição dos 

produtos. Os produtos atenderão as necessidades do setor até que a nova licitação esteja homologada 

e com contratos formalizados, uma vez que o departamento de Zeladoria atende a todos os postos 

de Saúde quanto a roçadas, diversos trevos, parques, jardins e logradouros. Este trabalho é diário e 

constante.     

Afim de evitar a proliferação de insetos e animais peçonhentos, principalmente combater os 

focos do mosquito da Dengue, bem como evitar acúmulo de lixo, faz-se necessário a realização de 

um novo processo licitatório, para contratação de empresa especializada para a manutenção e 

conservação desses locais. Outro local que necessita de limpeza continuamente são os córregos que 

cortam o município. Esse mato que ali acresce, causa acumulo de lixos, e uma estética negativa para 

quem passa pela região, contribuindo também para proliferação de insetos e animais peçonhentos, 

necessitando assim, de cuidados pela parte do poder público. 

mailto:licitacao@franciscobeltrao.com.br


MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 
Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacoes@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  / Página 2 

Quanto à quantidade ora solicitada, informamos trata-se de estimativa levantada junto ao 

departamento de Zeladoria Municipal, onde apuramos as quantidades necessárias para o pleno 

atendimento do serviço. Informamos também que ao analisar o edital em andamento, percebemos 

que as quantidades informadas nele, são insuficientes para atender a demanda de 12 meses, uma vez 

que os trabalhos aumentaram significativamente. Sendo assim informamos que as quantidades 

levantadas nesta dispensa, irão contribuir para o perfeito atendimento das demandas da zeladoria. 

O valor estimado para a contratação está de acordo com o princípio da razoabilidade, o qual 

se utiliza como parâmetro para se avaliar a adequação dos preços aferidos, através de pesquisa de 

preços físicos às empresas que atuam no ramo da venda do material a ser adquirido. Dentre os 

orçamentos apresentados, a empresa com a proposta mais vantajosa para o município foi a da 

empresa ALCEMAR MAFRA ASSISTENCIA TÉCNICA, a proposta mais vantajosa para fornecer o 

objeto solicitado. 

       

5 – RECURSOS FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIOS 

Os recursos orçamentários estão previstos na conta: 

Conta Órgão/ Unidade Funcional programática Elemento de despesa Fonte 

7920 11.001 14.452.1501.2.063 
3.3.90.30.25.00 

3.3.90.30.03.00 
511 

Os recursos financeiros destinados ao pagamento são provenientes de receita: Taxas - Prestação de 

Serviços. 

 

6 – PRAZO DE VIGÊNCIA 

180 (cento e oitenta) Dias. 

 

7 – FORMA DE PAGAMENTO 

Em até 30(trinta) dias após entrega efetiva e da Nota Fiscal atestada por fiscal do contrato. 

 

Francisco Beltrão/PR, 22 de abril de 2024. 

mailto:licitacao@franciscobeltrao.com.br

